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Pse ka Rëndësi Pushteti Lokal

•Marrin vendime që ndikojnë në jetën tonë të përditshme

•Përgjegjës për shkollat, rrugët, strehimin, parqet dhe shumë të

tjera

•Planifikojnë dhe I japin formë komunitetit tonë
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• Ligjet dhe rregullat që udhëheqin se si rriten

qytetet

• Përfshin zonimin, kodet e ndërtimit dhe

mbrojtjen e mjedisit

• Ndihmon për t'i bërë qytetet të sigurta, të

drejta dhe të qëndrueshme

Çfarë është Legjislacioni Urban?
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Shembuj të Ligjeve Urbane

•Ligjet e zonimit – vendosin se ku mund të

ndërtohet

•Kodet e ndërtimit– garantojnë sigurinë në ndërtim

•Ligje që mbrojnë parqet, historinë dhe ajrin e 

pastër
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Si Pushteti Lokal I Përdor këto

Ligje

• Krijojnë plane dhe politika të qytetit

• Miratojnë projekte ndërtimi dhe zhvillime të reja

• Punojnë me komunitetet për të përmbushur nevojat

lokale
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Kush Përfshihet?

• Zyrtarët e zgjedhur si kryebashkiakë dhe anëtarë këshilli

• Planifikues qytetesh dhe ekspertë ligjor

• Qytetarët, grupet e lagjeve dhe bizneset
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Sfidat me të cilat Përballen Qytetet

• Shumë rregulla të vjetra dhe të vjetruara

• Mungesa e koordinimit ndërmjet niveleve të qytetit

• Jo të gjithë kanë akses të barabartë në vendimmarrje
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Çfarë Mund të Bëjmë?

• Mëso rreth pushtetit tend lokal

• Bashkohuni me takimet dhe konsultimet lokale

• Mbështetni politika urbane të drejta, gjithëpërfshirëse
dhe të qëndrueshme
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Konkluzioni

• Qeveritë lokale i japin formë vendeve ku jetojmë

• Ligjet urbane janë mjete të fuqishme për ndryshim pozitiv

• Të gjithë kanë një rol për të luajtur në ndërtimin e qyteteve
më të mira
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